
 

Istituto Superiore di Sanità
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO LOGISTICA, PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 

(Delibera a contrarre relativa all’affidamento  della  fornitura di materiale  elettrico per il
funzionamento   dell’Ufficio L.P.M. dell’Istituto Superiore di Sanità)

           VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, “Approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore
di Sanità, ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;

            VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. ed in particolare il comma 2 dell’art.
32,  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti
pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di
contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed i  criteri  di  selezione degli
operatori economici e delle offerte;

            VISTO il Decreto della Direzione Generale dell’Istituto Superiore di Sanità n.9/2018
del  12  febbraio  2018  con  il  quale  il  Direttore  dell’Ufficio  di  Logistica,  Progettazione  e
Manutenzione viene delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti procedimentali, provvedimenti
negoziali,  nessuno escluso, preventivi e successivi all’espletamento delle procedure di gara
per  l’aggiudicazione  e  la  fornitura  di  beni,  servizi  e  lavori  non  superiori  alla  soglia
comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 /2016, rientranti nelle attività connesse con il
funzionamento dello stesso Ufficio e finalizzati al raggiungimento degli obiettivi;

            VISTO il D.M. 2 marzo 2016 “Approvazione del regolamento di organizzazione e
funzionamento dell'Istituto Superiore di Sanità;

CONSIDERATO che, nell’ambito dello svolgimento delle attività svolte dall’Ufficio
Logistica,  Progettazione  e  Manutenzione  è  necessario  procedere  all’acquisto  di  materiale
elettrico di varia tipologia   per lo svolgimento delle attività istituzionali;

VISTO il  Decreto  ULPM prot.  n.  0000255 del  17/10/2019  con il  quale,  ai  sensi
dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. il Geom. Stefano SAVINI C.T.E.R. presso questo
Ufficio  Logistica,  Progettazione  e  Manutenzione,  veniva  nominato  Responsabile  del
Procedimento per l’affidamento della fornitura in parola;

 

1

2019/DLC/ 2100

Faz
Timbro



VISTA la relazione prot. ULPM n. 0000278 del 15/11/2019 con la quale il RUP in
considerazione di un importo presunto della fornitura stimato in Euro 17.000,00= esclusa
I.V.A. propone di individuare tre Operatori Economici in possesso di competenze e requisiti
indispensabili alla fornitura di che trattasi presenti sul MEPA per effettuare una necessaria
valutazione comparativa al fine di ottenere una migliore offerta; 

VISTA la relazione prot. ULPM 0000314 del 20/12/2019 nella quale il RUP propone
- a seguito della trattativa diretta espletata sul MePa consultando n° 3 Operatori Economici -
di affidare la fornitura in parola alla  società Ramatarlazzi S.p.A., con sede in Macerata alla
via  F.lli  Kennedi  n.  7/9,  che  ha  presentato  una  offerta  con  un  ribasso,  pari  al  3,42%
sull’importo posto a base di gara di Euro 17.000,00=, reputandola congrua in riferimento alla
tipologia ed ai tempi di consegna dei materiali; 

CONSIDERATO che l'importo previsto risulta inferiore alla soglia indicata dall'art.
35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la  Partita  2018/1332/0  relativa  ai  Residui  dell’Esercizio  Finanziario  2018
appositamente mantenuta in Bilancio da questo Ufficio L.P.M. in previsione di un successivo
acquisto  di  materiale  elettrico  atto  a  garantire  il  regolare  svolgimento  delle  attività
istituzionali preposte;

VISTA,  pertanto,  la  necessità  di  attivare  la  necessaria  procedura  prevista  per
procedere all’ affidamento della fornitura   di che trattasi

DECRETA

ART. 1
Viene attivata ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  la

procedura finalizzata  all’affidamento della fornitura di  di materiale elettrico di varia tipologia
per lo svolgimento delle attività istituzionali alla società RAMATARLAZZI S.p.A. con sede
in Macerata via F.lli Kennedi n. 7/9 – cod.fiscale 01634070435.

ART. 2
L’importo complessivo relativo alla fornitura di cui all’Art, 1 viene stabilito in Euro

20.030,69 I.V.A. compresa.

ART. 3
Alla relativa spesa complessiva di Euro 20.030,69= comprensiva di I.V.A. al 22% sarà

fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato prenotato sulla voce di Bilancio 2058  – Partita
2018/1332/4 -  Esercizio Finanziario 2019 dell’Istituto Superiore di Sanità.

ROMA, 20 dicembre 2019

IL DIRETTORE ULPM
                   (Carabotta)  

2


